1. Sicut enim dicitur in *Glossa Mat.*, vi, *in precibus* est ut impetrantur dona; *in donis* ut impleantur mandata; *in mandatis* ut beatitudines consequamur. Sed preces et etiam dona, similius et beatitudines quodammodo sunt septem. Ergo et mandata legis debebant esse tantum septem.

2. **Præterea.** *Rom.*, vii, 8: « *Dilectio proximi legem implevit.* » Sed intentio legislatoris in omnibus præceptis est ut lex impleatur. Ergo sufficiens fuit unum præceptum tantum, scilicet de dilectione proximi, ponere.

3. **Præterea.** *Rom.*, vii, 7, dicit *Glossa* (L. 114, 491): « *Bona est lex, quæ dum concupiscentiam prohibet, malum prohibet.* » Sed præcepta ordinantur contra peccata, ut patet per *AUGUSTINUM* in lib. *De decem chor.* (c. 3; L. 38, 76). Ergo sufficiisset unum præceptum ponere, in quo concupiscentia prohiberetur³.

31. — 4. **SED CONTRA.** Videtur quod debeant esse plus⁴ quam decem. Ubicumque enim contingit esse peccatum in opere, contingit esse peccatum et in interiori concupiscentia; quia consensus in peccatum, peccatum est. Sed furtum et mœchia prohibentur diversis præceptis quantum ad actum et quantum ad concupiscentiam. Ergo eadem ratione et alia peccata debuerunt duplicitibus præceptis prohiberi.

32. — 5. **Præterea.** Ut in II lib. d. 47, dicit *MAGISTER*, *tribus modis* aliquis peccat: scilicet in Deum, in proximum, in seipsum. Cum ergo *quædam* præcepta ordinantur contra peccatum in Deum, *quædam* vero contra peccatum in proximum, videtur quod etiam *quædam* debuerunt ordinari contra peccatum in seipsum.

33. — 6. **Præterea.** Secundum *PHILOSOPHUM* in II *Eth.* (β 1. 1103^b, 3; l. 2, d.), intentio legislatoris est ad virtutem cives

1. F. « *alio.* » — 2. *ad* « *sis.* » — 3. *aßδ* « *prohibetur.* » — 4. *a* « *plura.* »

inducere.. Unde et de singulis virtutibus aliquid lex præcipit, sicut patet in V ejusdem¹ (€ 5. 1130^b, 10; l. 3, l.). Sed multo plures virtutes sunt quam decem. Ergo debent esse plura præcepta.

QUÆSTIUNCULA III

I-II, q. 100, a. 6; II-II, q. 122, a. 2, sq.

34. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD PRÆCEPTA MALE ORDINENTUR.

1. Quia, sicut GREGORIUS dicit (in *Præfat. Nativ.*; L. 78, 31), *ex visibilibus in amorem invisibilium rapimur*. Sed præcepta secundæ tabulæ ordinant ad dilectionem proximi, quem videmus; præcepta vero primæ tabulæ ad dilectionem Dei, qui invisibilis est. Ergo præcepta secundæ tabulæ prius ponи debuerunt.

2. **Præterea.** Prius est aliquid in corde quam sit in executione operis. Sed præceptum tertium primæ tabulæ videtur ad cor pertinere, præceptum vero² secundum³ ad opus [interius⁴] primum autem ad opus exterius, quia ad actus latræ pertinet. Ergo inconvenienter ordinantur.

3. **Præterea.** Secundum BOETIUM (III lib. *De consolat.*, metr. I; L. 63, 722) prius extirpanda sunt vitia quam inserantur virtutes. Sed præcepta negativa ordinantur ad extirpationem vitiorum, affirmativa autem ad habendas virtutes. Ergo in secunda tabula præceptum affirmativum non debuit esse primum, sed ultimum.

SOLUTIO I

35. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod cum intentio legislatoris sit ad virtutes homines inducere, quibus legem tradit, oportet quod illo modo in assignandis præceptis legis utatur, qui competat viæ ad virtutem; quæ quidem est ut ex his quæ magis in promptu sunt, ad⁵ difficilia tendatur; sicut etiam in disciplinis ex magis notis in minus nota proceditur.

Et ideo legislator in istis decem præceptis quæ sunt quasi prima legis initia, illa prohibuit vel præcepit quæ primo occurunt facienda vel dimittenda eunti ad virtutem; et ex his alia intelligi voluit quæ in eis quasi in suis principiis includuntur; et propter hoc plura negativa posuit quam affirmativa, quia magis in promptu est et facile ut mala dimittantur, quam ut bona perfici-

1. F. « *Ethic.* » — 2. αγδ « autem. » — 3. β « secundæ tabulæ. » — 4. αβγδ om. « interius. » — 5. Ed. « in ».

ciantur. *In malis* etiam illa prohibuit quæ statim in primo aspectu detestanda videntur, et similiter *in bonis* illa præcepit quæ cuilibet esse debita manifestum est.

36. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quamvis in præceptis negativis privetur actus exterior potius quam ponatur; includitur tamen actus rationis eligentis repressionem cupiditatis vel concupiscentiæ quæ ad actus prohibitos inclinabat; et in hoc meritum consistit.

37. — Ad secundum dicendum quod quamvis prohibitio minoris mali in magis malo non includatur via syllogistica, ut scilicet¹ argui possit; si magis malum dimittendum est, quod et minus malum; includitur tamen eo modo quo ea quæ ex seminibus naturæ progrediuntur, in rationibus seminalibus continentur.

Sicut enim natura ex parvis seminibus in maximas arbores proficit; *ita* etiam et lex ex his quæ in principio et in promptu sunt, in alia procedit quæ sunt quandoque difficilia et perfectiora. Et ideo legislator *per prohibitionem mœchiæ* prohibuit fornicationem simplicem, et *per falsum testimonium* prohibuit omne mendacium, et *per furtum* prohibuit omnem turpem quæstum, et sic de aliis.

38. — Ad tertium dicendum quod tertium præceptum primæ tabulæ non erat simpliciter inditum rationi; quia determinatio diei qua vacandum est divinis obsequiis est cærimonialis, non moralis, quamvis substantia præcepti moralis sit; unde magis natum erat a mente excidere quam ea quæ totaliter naturalis ratio dictat. Et ideo potius in hoc præcepto induxit memoriam et rationem præcepti assignavit quam in aliis præceptis.

Et ex hoc patet solutio **ad quartum.**

39. — Ad quintum dicendum quod quartum præceptum maxime videtur habere de debito et de naturali inclinatione et privato amore; et ideo minus videbatur esse meritorium quam alia; et ideo propter hoc oportuit ut ei præmium adderetur.

40. — Vel dicendum quod quartum præceptum est primum secundæ tabulæ, unde ipsi præmium additur; sicut et in primo præcepto primæ tabulæ præmium innuitur ex hoc quod Dei misericordia commemoratur; ut ex his duobus mandatis ostendantur omnia sequentia præmiabilia esse.

SOLUTIO II

41. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod lex civilis suis præceptis dirigit hominem in communicationibus

1. Ed. om. « scilicet ».

quæ sunt ad alterum secundum vitam politicam ; quæ quidem non potest esse nisi hominis ad hominem. *Derisibiles enim videntur laudes politicæ vitæ in deos¹ transferentes*, ut dicitur in X Eth., (¶ 8. 1178^b, 10 sq. ; l. 12, d.). Sed lex divina dirigit nos suis præceptis in spirituali vita, secundum quam societatem habemus non solum ad hominem, sed ad Deum, I JOAN., 1², 3. Ideo oportuit præcepta legis divinæ hoc modo distingui quod *quædam* dirigerent hominem in his quæ ad Deum spectant, quæ dicuntur *præcepta primæ tabulæ*; *quædam* vero in his quæ spectant ad proximum, quæ dicuntur *præcepta secundæ tabulæ*.

42. — Ordinatur autem homo ad Deum tripliciter.

Uno modo per meditationem cordis, ut dicitur in ps. XLV, 11 : « *Vacale, et videle quia ego sum Deus* », et ad hoc dirigit tertium præceptum, scilicet sanctificatio sabbati, quo aliquod tempus deputatur ad vacandum divinis, cessando ab omnibus quæ hoc otium perturbare possent.

Alio modo per reverentiam oris, quod fit dum laudatur, et nomen ejus cum reverentia enuntiatur.

Et quia primo occurrit in reverentiam³ divini nominis jurare quam laudes debitas Deo⁴ reddere, ideo in secundo præcepto ponitur : « *Non assumes nomen Dei tui in vanum* ».

Tertio, ut in opere servitum debitum exhibeatur, quod latria dicitur, ad cuius actum primum præceptum ordinatur⁵ similiter per prohibitionem contrarii⁶ : [« *Non habebis deos alienos*⁷. »]

43. — Ad proximum autem homo dupliciter ordinatur.

Uno modo ut ei beneficium impendatur, quod maxime parentibus faciendum est. Unde in primo præcepto secundæ tabulæ honatio parentum præcipitur, in quo intelligitur esse beneficium proximo exhibendum.

Alio modo ut proximo nocumentum non inferatur : quod quidem contingit tripliciter.

Primo quantum ad cor ; et sic sunt duo præcepta ultima : « *Non desiderabis uxorem proximi tui* »; et « *non concupisces domum proximi tui* ».

Secundo potest inferri nocumentum proximo ore ; et hoc prohibetur quinto præcepto : « *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium* », in quo secundum regulam prius datam detractio et objurgatio et omnia hujusmodi prohibentur.

Tertio infertur proximo nocumentum opere : quod quidem contingit dupliciter :

Uno modo inquantum subtrahuntur ea quæ sunt necessaria

1. αβγδ RA. « *Deo* ». — 2. αβγδ « *3º* »; ed. ad. « *et* ». — 3. γ RA. « *reverentia* », contra αβδηκ. — 4. α om. « *Deo* ». — 5. N. ad. « *Et* ». — 6. N. ad. « *puta* ». — 7. αβγδ RA. om. « *Non habebis deos alienos* ».

vitæ ; et sic est quartum præceptum : « *Non furtum facies* ».

Alio modo inquantum ipsi vitæ impedimentum paratur : quod *dupliciter* contingit.

Uno modo contra¹ vitam qua ipse in seipso [idem²] numero vivit ; et contra hoc est secundum præceptum : « *Non occides* » ; in quo etiam omne nocumentum in personam prohibetur.

Alio modo contra³ vitam qua aliquis vivit in prole idem specie ; et contra hoc nocumentum est tertium præceptum : « *Non mœcheris* », quia adulterium contra certitudinem prolis est.

44. — AD PRIMUM ergo dicendum quod virtutes, dona, beatitudines, petitiones et præcepta legis, sicut dictum est supra, correspondent sibi in generali ; quia quælibet istorum se extendunt ad totam humanam vitam. Non tamen oportet quod particulariter singula singulis respondeant, nisi per adaptationem aliquam, eo quod non est eadem ratio distinguendi in omnibus predictis.

45. — Ad secundum dicendum quod dilectio proximi est sicut prima radix observandi præcepta, prout in dilectione proximi etiam « *dilectio Dei* includitur : est enim *finis præcepti* », ut dicitur I Tim., 1, 5 ; unde tenet locum primi principii in disciplinis. Unde *sicut* ibi post primum principium ad quod omnia reducuntur, ut dicitur in IV Meta., (¶ 3. 1005^b, 19 sq. ; l. 6, n. 600-606) scilicet quod affirmatio et negatio non verificantur⁴ de eodem, ponuntur alia principia magis propinquâ particularibus conditionibus ; ita etiam in lege præter dilectionem proximi oportuit poni aliqua specialia præcepta quæ dirigerent in particularibus actibus.

46. — Et similiter dicendum ad tertium de concupiscentia quæ est sicut « *radix omnium malorum* ».

47. — Ad quartum dicendum quod *nocumentum quod alicui in persona inferatur*, naturalem horrorem habet, nec terminatur ad aliquod⁵ reale bonum facientis, sed solum ad bonum aestimatutum, quod est vindicta.

Sed *nocumentum quod infertur in subtractione rerum*, vel in abusu uxoris, natum est habere quamdam delectationem, inquantum terminatur ad aliquod bonum reale, ad minus sensibile, ipsius operantis.

Et ideo ista duo nocumenta distinguuntur præceptis pertinentibus ad cor et ad⁶ actum ; non autem præceptum quod est de documento personæ proximi, talem distinctionem respicit⁷.

48. — Ad quintum dicendum quod secundum PHILOSOPHUM

1. Ed. « *circa* ». — 2. αβγδ om. « *idem* ». — 3. Ed. « *circa* ». — 4. Ed. « *verificatur* ». — 5. α « *aliquid* ». — 6. α om. « *ad* ». — 7. NVP. « *recipit* ».

in V Eth. (€ 5. 1130^b, 25 ; l. 3, m.), legislator intendit commune bonum per rationem legis; et ideo actus particulares unius hominis non præcipit nisi secundum quod ad alium ordinantur¹. Et propter hoc etiam quantum ad modum tradendi ista præcepta, hoc modo fuerunt assignanda, ut per ea ordinaretur homotum ad alterum, quamvis in ordinatione ad alterum includatur etiam ordinatio ad seipsum, sicut in dilectione proximi includitur dilectio sui.

49. — Ad sextum dicendum quod non oportuit in præceptis decalogi omnium virtutum actus præcipi, quia hoc ad perfectionem virtuosæ vitæ pertinet; sed oportuit tantum in illis hominem dirigi per præcepta decalogi quæ primo facienda occurrunt tendentibus in virtutem, ut dictum est.

SOLUTIO III

50. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod præcepta decalogi ordinantur secundum quod primo et principaliiter facienda vel vitanda occurrunt. Et quia in spirituali vita, ad cuius directionem decalogus datur, ratio agendi Deus est quasi finis; ideo *præcepta quæ ad Deum ordinant* primo ponuntur, inter quæ talis ordo consideratur ut prius illud præceptum ponatur cuius contrarium magis a Deo elongat; quia gradatim Deo approximamus a remotioribus discedentes². Ideo præceptum quo prohibetur contrarius cultus, per quem homo quasi totaliter a Deo recedit, prius ponitur quam præceptum quo prohibetur irreverentia in vane assumendo divinum nomen; et ultimo ponitur præceptum de quiete cordis in Deum, in quo homo Deo maxime appropinquat.

51. — In præceptis autem secundæ tabulæ etiam similis ordo observatur, ut scilicet prius ponatur illud præceptum quod primo in bona conservatione occurrit. Et quia prius est ordinatio hominis ad domesticos quam ad extraneos, ideo præceptum de honoratione parentum præmittitur aliis quæ ad omnes communiter pertinent, in quibus etiam præmittuntur prohibitions illorum quæ principaliter occurrunt cavenda. Tendentibus autem ad virtutem prius occurrit vitandum nocumentum operis quam oris, et oris quam cordis. Et inter nocimenta operis gravius nocumentum prius vitandum occurrit; et ideo prohibitione homicidii præcedit prohibitionem mœchiæ, quæ præcedit prohibitionem furti; et hæ tres prohibitions præcedunt prohibitionem falsi testimonii. Et ultimo ponitur prohibitio concupiscentiæ, in quo jam perfectio virtutis consistit.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

¹ F. « ordinatur. » — ² Ed. ad. « et. »

ARTICULUS III

I-II, q. 100, a. 3; II-II, q. 122, a. 6, ad 2;
Mal. q. 14, a. 2, ad 14; Quodl. vii, q. 7, a. 1, ad 8.

52. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD NON OMNIA LEGIS PRÆCEPTA AD HÆC DECEM REDUCANTUR.

1. Cum enim hæc præcepta jus naturale contineant, non poterunt ad ea reduci nisi quæ ex jure naturali proficiuntur. Sed quædam prohibentur in lege quæ non videntur modo aliquo ex lege naturali proficiunt, quæ nihil differunt utrum sic vel sic fiant, antequam lege posita sint, ut quod sacrificetur hircus vel tau-tus, sicut etiam PHILOSOPHUS in V Eth. (€ 10. 1134^b, 20; l. 12, c.) dicit. Ergo non omnia præcepta legis ad hæc decem reducuntur.

2. **Præterea.** Ea quæ sunt diversorum generum, invicem non reducuntur¹ sicut artificialia non reducuntur in principia naturalia, sed in principium quod est voluntas, ut in VII Meta., (ζ 7. 1032^a, 32 sq.; l. 6, n. 1044-1045) dicitur. Sed hæc præcepta naturalia sunt, cum sint de lege naturali. Ergo præcepta cæremonialia quæ sunt alterius generis, ad ipsa non reducuntur.

3. **Præterea.** Manente causa, manent effectus. Sed quædam præcepta legis mutata sunt illis præceptis manentibus. Ergo non reducuntur ad ista sicut ad causam.

4. **Præterea.** Omnia ista præcepta naturalis ratio dictat. Sed non omnium quæ in lege posita sunt, querenda est ratio, ut ff. de leg. et senatus cons. (*Pandectarum*, lib. I, tit. 3, leg. 20-21). Ergo non omnia præcepta legis ad hæc reducuntur.

5. **Præterea.** Ubi est eadem causa, et idem effectus. Hæc autem præcepta eadem sunt apud omnes. Cum ergo² multa præcepta legis divinæ et legis civilis apud diversos diversa sunt³, videtur quod non omnia præcepta legalia ad hæc reducuntur.

53. — SED CONTRA. Omnia præcepta legis ad dilectionem Dei et proximi aliqualiter reducuntur ut in præced. dist. dixit MAGISTER. Sed dilectio Dei et proximi sufficienter continetur in istis præceptis. Ergo omnia alia præcepta legis ad hæc reducuntur.

54. — Præterea. Sicut CELSUS⁴ dixit, jus est ars æqui et boni. Sed quidquid continetur in aliqua arte, reducitur ad prima principia⁵ illius artis, sicut in scientiis demonstrativis ad digni-

¹ F. *homot.* « reducuntur... in principia naturalia ». — ² a ad. « etiam ». — ³ Ed. « sint ». — ⁴ Quod hic Celsi nomine prænatur, est Juventii Celsi cuius mentio inter civilis juris interpres fit, et in Digestis lib. I, tit. 4 de justitia et jure, leg. 4, refertur ex professo, ubi dicitur « eleganter a Celso definitum ». Nicolai.

⁵ 5. aβδ « principalia contra γθικ et ed. »

tates. Cum ergo præcepta legis naturalis sint in agibilibus, sicut principia naturaliter cognita in demonstrativis, videtur quod omnia præcepta legalia ad hæc præcepta legis naturaliter reducantur.

55. — Præterea. Nullum præceptum legis justum est, nisi rationabiliter positum sit. Sed omnis recta ratiocinatio oportet quod a naturali cognitione deducatur, quia principium rationis intellectus principiorum est. Ergo oportet quod omnia legis præcepta, si justa sunt, a præceptis legis naturæ deducantur; et sic omnia alia in hæc præcepta reducuntur.

56. — RESPONSO. Dicendum quod in rebus naturalibus invenitur *triplex* cursus rerum.

Quædam enim sunt semper, quæ nunquam deficiunt, ex natura sua¹ hoc habentia ut sint, et impediri non possint; *quædam* vero sunt frequenter, quæ in paucioribus impediuntur; *quædam* vero sunt raro, sive² in minori parte.

Ea autem quæ sunt semper, sunt causa et origo eorum quæ sunt frequenter et raro; unde etiam in ea quæ sunt semper³ reducuntur, ut in VI *Meta.* (ε. 2. 1026^b, 27 sq; I. 2, n. 1182), probatur; sicut motus caelestes, qui semper sunt, sunt causa et regula motus pluviarum et imbrium, qui ut frequenter currunt eodem modo; et utrique sunt regula et causa casualium motuum, ut inventionis thesauri vel alicuius hujusmodi, secundum quod homo vel ex pluvia vel ex aliquo hujusmodi, quod ad motum cæli reducitur, habet occasionem fodiendi in agro⁴, ubi thesaurum invenit.

57. — Ita etiam est de legibus, quibus humani⁵ motus diriguntur.

Quædam enim sunt leges quæ ipsi rationi sunt inditæ, quæ sunt prima mensura et regula omnium humanorum actuum; et hæc nullo modo deficiunt, sicut nec regimen rationis deficere potest, ut aliquando esse non debeat; et hæc leges jus naturale dicuntur.

58. — Quædam vero leges sunt quæ secundum id quod sunt, habent rationem ut observari debeant, quamvis aliquibus concurrentibus earum observatio impediatur; sicut quod depositum reddatur deponenti. Impeditur quando gladius furioso deponenti reddendus esset; et haec leges similantur his quæ frequenter in natura accidunt; et ideo directe et immediate ad jus naturale reducuntur. Et ideo TULLIUS, in I *Rhetor.* (II *Invent.*, c. 36), nominat hujusmodi jus a naturali jure profectum.

59. — Quædam vero leges sunt quæ secundum se consideratae

1. Ed. om. « sua. » — 2. Ed. « vel. » — 3. a ad. « sunt causa et origo et. » — 4. Ed. « agrum. » — 5. a « humana vi. »

nullam rationem habere videntur suæ observationis; sed rationem hujusmodi nanciscuntur ex aliquibus concurrentibus quæ faciunt decentiam observandi; et hujusmodi similantur his quæ raro accidunt in natura. Unde *sicut* illa non reducuntur in causas naturales nisi observato concursu omnium, quibus aliquis rarus eventus accidebat; ita etiam hujusmodi legalia quæ dicuntur positiva jura, reducuntur ad legem naturæ non secundum se absolute, sed consideratis omnibus circumstantiis particularibus, quæ faciebant decentiam suæ observationis.

Unde patet quod omnia præcepta legis divinæ vel civilis ad hæc præcepta reducuntur aliquo modo.

60. — AD PRIMUM ergo dicendum quod illa [a lege posita¹], de quibus PHILOSOPHUS loquitur, secundum se considerata differentiam non habent utrum sic vel sic fieri debeant, sed hujusmodi differentiam sortiuntur ex diversis concurrentibus, ut dictum est.

61. — Ad secundum dicendum quod *artificialia* non reducuntur in naturalia ita quod natura sit eorum primum et principale principium, sed in quantum ars utitur naturalibus organis ad complementum artificii.

Similiter etiam præcepta ceremonialia vel juris positivi non reducuntur ad naturalia quasi ex ipsa natura vim obligandi habeant; sed hoc habent ex voluntate instituentis, quæ in institutione naturali ratione utitur, si recte instituit.

62. — Ad tertium dicendum quod illa præcepta legis quæ mutata sunt, observantiae suæ rationem habebant non ex ipsa substantia facti, sed ex aliquibus circumstantibus causis, sicut quod oportebat nostræ redemptionis mysterium aliquibus signis præfigurari² vel aliquid hujusmodi; unde cessantibus his causis, non manet reductio istorum præceptorum ad præcepta naturalia.

63. — Ad quartum dicendum quod hoc intelligendum est aliquantum ad substantiam facti quod lege præcipitur, quod aliquando non habet rationem quare sic vel aliter fiat, ut dictum est.

64. — Ad quintum dicendum quod præcepta legis quæ apud diversos diversa sunt, dependent a præceptis naturalibus quæ sunt eadem apud omnes, mediantibus aliquibus circumstantiis, ut dictum est; et horum varietas varietatem in jure positivo causat.

1. αβγθιβ RAF. « illa lege politica; » N. ad. in nota: « Id est per legem instituta seu legitima, ut ex greco νομικά dici possunt: Non sicut prius confuso sensu illa lege politica; In Manuscripto autem tantum illa politica. » — Cf. etiam n. 52. — 2. F. « præfigurare. »

ARTICULUS IV

I S. d. 47, a. 4; I-II, q. 94, a. 5, ad 2; q. 100, a. 8; II-II, q. 104, a. 5, ad 2; Mal., q. 3, a. 1, ad 17; q. 15, a. 1, ad 8.

65. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD PRÆCEPTA DECALOGI SINT DISPENSABILIA.

1. Quia secundum PHILOSOPHUM in V Eth., (ε 14. 1137^b, 28 sq; l. 16, h.) in humanis actibus propter eorum varietatem non potest una communis regula inveniri, quam non oporteat in aliquibus casibus deficere ad similitudinem Lesbiae aedificationis. Sed præcepta legis sunt mensura humanorum actuum. Cum igitur omne præceptum quod in aliquo casu intermittendum est dispensabile sit, videtur quod omnia præcepta legis dispensabilia sint.

2. **Præterea.** PHILOSOPHUS dicit in V Eth. (ε 10. 1134^b, 34 sq; l. 12, g. h.), quod *juslum naturale* non est idem apud omnes, sicut nec alia quæ naturam hominis consequuntur, eadem in omnibus¹ inveniuntur, ut quod dextera sit fortior sinistra, cum contingat aliquos ambidextros esse. Sed omnia præcepta quæ non ab omnibus sunt observanda, sunt dispensabilia. Ergo præcepta Decalogi quæ sunt de jure naturali sunt dispensabilia.

3. **Præterea.** *Præceptum divinum* non potest esse injustum. Sed Deus aliquando præcepit fieri aliquod contrarium præceptis Decalogi, sicut patet Exod., XII, de spoliatione Ægyptiorum; et OSEE, I, de accessu ad fornicariam. Ergo aliquando justum est fieri contra præcepta Decalogi. Ergo præcepta Decalogi sunt dispensabilia.

4. **Præterea.** Inter præcepta Decalogi continetur homicidii prohibitio. Sed aliquibus casibus contingentibus, judex præcipit hominem occidi, et juste. Ergo et similiter alia præcepta aliquibus casibus emergentibus possunt non observanda esse.

5. **Præterea.** Sicut prius dictum est, omnia præcepta legis aliquo modo ad præcepta Decalogi reducuntur. Sed prælatis Ecclesiæ licet in aliquibus legis præceptis dispensare. Ergo et similiter in præceptis Decalogi.

66. — SED CONTRA. Secundum BERNARDUM in lib. *De præcepto et regula*² (c. 2, n. 3; L. 182, 862), nulli licet dispensare in præcepto quod a suo superiore est impositum. Sed præcepta Decalogi sunt imposita a Deo qui est superior omnibus. Ergo nulli licet in præceptis hujusmodi dispensare.

1. a « hominibus ». — 2. F. « et dispensatione ».

67. — Præterea. In quolibet genere est una prima mensura, quam oportet esse certissimam et infallibilem, ut patet in X Meta. (t. 1. 1052^b, 18 sq; t. 2, n. 1938 — δ 6. 1016^b, 18 sq; t. 8, n. 872-876). Sed prima mensura omnium humanorum actuum est lex Decalogi. Ergo in nullo casu ab ea discedere licet, et ita indispensabilis est.

68. — Præterea. Illud quod est per se verum, [semper¹] et ubique est verum. Ergo illud quod est per se justum, semper et ubique observandum est. Sed præcepta Decalogi sunt hujusmodi. Ergo etc.

69. — RESPONSIO. Dicendum quod in qualibet legislatione oportet *duo* considerare : scilicet substantiam legis quæ ponitur, et id ad quod respicit legislator.

Et *sicut* lex lata est mensura subditorum in suis actibus, *ita* hoc ad quod respicit legislator, quod est legis intentio et finis, est mensura legis positivæ. *Sicut* ergo actus subditorum sunt distorti si a lege positiva discordant ; *ita* lex ipsa² rectitudinem non haberet³ si ab intentione legislatoris deficeret, quæ est rectitudinem constituere et conservare.

70. — Si ergo sint aliqua præcepta quæ continent ipsam intentionem legislatoris, impossibile est quod in aliquo casu salva justitia possit aliquis ab eis deflectere ; sicut si esset hoc præceptum : nulli faciendam esse injuriam. Et ideo cum omnia præcepta Decalogi sint hujusmodi, impossibile est quod dispensationem recipient. Praecepta⁴ autem quæ legislator edidit, ad mensuram prædictorum metienda sunt. Unde quamdiu illa præcepta posita non possunt præteriri sine præjudicio primæ mensuræ ad quam instituta sunt, nulli licet in eis dispensare.

71. — Si quando vero possunt salva intentione legis præteriri, lunc est licitum dispensare in illis præceptis ei qui auctoritatem habet.

72. — Si vero in aliquibus casibus lex posita ab intentione legislatoris discedat, quia non potuit legislator ad omnes casus intendere legem statuens, sed ad ea quæ pluries accidunt ; *tunc etiam licitum est legem positam præterire* et intentionem legislatoris sequi ; sicut patet in eo qui non reddit depositum impugnanti fidem vel patriam ; et ad hoc perficit quædam virtus quæ vocatur a PHILOSOPOHO, in V Eth. (ε 14. 1137^a, 31 sq.; l. 16) *epieikia*, per quam homo, prætermissa lege, legislatoris intentionem sequitur.

1. αβγ om. « semper », δ « Illud est per se, semper et ubique observandum est, sed... ». — 2. Ed. om. « ipsa ». — 3. F. « habet ». — 4. F. « Præterea ».

73. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod PHILOSOPHUS loquitur *de præceptis legis positivæ*, et non de illis quæ intentionem legislatoris includunt.

74. — **Ad secundum** dicendum quod *justum naturale est duplex*, ut supra dictum est : *quoddam* quod semper et ubique est justum, sicut hoc in quo consistit forma justitiae et virtutis in generali, sicut medium tenere, rectitudinem servare et alia hujusmodi ; *quoddam* vero est ex hoc profectum, secundum TULLIUM (in II Rhet. de invent.), et hoc in pluribus ita contingit sed potest in paucioribus deficere, ut dictum est (ubi sup.) : quod contingit ex hoc quod hujusmodi justum est applicatio quædam universalis et primæ mensuræ ad materiam difformem et mutabilem ; et de hujusmodi justo loquitur PHILOSOPHUS.

75. — **Ad tertium** dicendum quod contra¹ præcepta Decalogi, secundum quod ad Decalogram pertinet, nunquam Deus² fieri præcepit. Prohibitio enim furti ad Decalogram pertinet in quantum res furata aliena est ab accipiente. Retenta ergo hac conditione, si res illa fiat³ ipsius accipientis, jam non erit contra Decalogram. Hoc autem non solum Deus, qui est omnium Dominus facere poterat, sed etiam quandoque homines auctoritatem habentes, rem quæ unius fuerat alteri conferunt, aliqua ex causa.

76. — Potest tamen Deus in aliquibus factis conditiones contrarias Decalogo auferre qui et naturam mutare potest, quod homo facere non potest ; sicut ab ea quæ non est matrimonio juncta⁴, potest auferre hanc conditionem « *non suam* », sine hoc quod uxor plenarie fiat, ut sic accedere ad eam non⁵ sit contra Decalogram.

77. — **Ad quartum** dicendum quod non prohibetur in Decalogo occisio simpliciter, sed occisio ejus qui mortem pati non debet⁶.

78. — **Ad quintum** dicendum quod non est eadem ratio de præceptis Decalogi, et de aliis præceptis legis, ut ex prædictis patet.

ARTICULUS V

QUÆSTIUNCULA I

I-II, q. 100, a. 5, ad 2 ; II-II, q. 122, a. 4 ; *Dec. præc., de iii præc.; Is., c. 56; Coloss., c. 2, l. 4.*

79. — **AD QUINTUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD INCONVENIENS FUERIT SABBATI OBSERVATIONEM PRÆCIPERE.

1. Sabbatum enim est septima pars temporis totius vitæ

1. Ed. « *circa* ». — 2. Ed. *ad. « contrarium »*. — 3. F. « *fuit* ». — 4. oδ « *unita* », γ « *conjuncta* ». — 5. F. *om. « non »*. — 6. Ed. « *debutu* ».

hominis. Sed valde irrationabile videtur quod homo septimam partem viæ suæ in otio amittat, sicut SENECA¹ dicit deridens cærenias Judeorum, sicut AUGUSTINUS narrat² in lib. *De civ. Dei* (lib. VI, c. 11 ; L. 41, 192). Ergo irrationabile fuit sabbati observantiam præcipere.

2. **Præterea.** Quanto exercitatio alicujus rei magis discontinuatur, tanto homo in illa re minus proficit. Sed sabbati observantia instituta est³ ad vacandum divinis. Multo autem continuatus esset exercitium divinorum, si ei cujuslibet diei una hora saltem deputaretur. Ergo videtur quod ad majorem profectum hoc fuisse quam diem septimam observare.

3. **Præterea.** Ab operibus virtutis nullo tempore vacandum est. Sed opera servilia sunt materia virtutis. Ergo non debuit præcipi ut die sabbati a servilibus operibus abstineretur.

80. — **SED CONTRA.** Ad legislatorem pertinet omnes humanos actus moderare. Sed cum « *impossibile sit semper⁴ agere* », ut PHILOSOPHUS in lib. *De somn. et vigil.* (c. 1. 454^b, 8) dicit, ad moderationem humanorum actuum pertinet ut aliquod tempus quieti deputetur. Ergo conveniens fuit ut legislator hoc insitueret.

81. — **Præterea.** Hominibus spirituali⁵ vita viventibus maxima cura adhibenda est ut Dei omnipotentiam et providentiam cognoscant. Sed lex Moysi data est ad instruendam spiritualem vitam. Ergo præcipue hoc lege illa debuit præcipi, quod ad Dei omnipotentiam et providentiam credendam homines assuefaceret. Hoc autem est observatio sabbati, quæ in memoriam reducit, ut RABBI MOYESE dicit (in lib., *Dux hæsitan-tium*), principium mundi, cuius factura septima die consummata est : qua supposita, cunctis etiam simplicibus evidens est Deum omnipotentem esse, et ex providentia, non ex necessitate agere. Ergo conveniens fuit ut observatio sabbati lege statueretur.

QUÆSTIUNCULA II

82. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD PRÆCEPTUM DE SABBATO OBSERVANDO FUERIT MORALE SIMPLICITER.

Ea enim quæ in unam divisionem veniunt, unius rationis esse videntur. Sed præceptum de sabbato observando, condividitur aliis præceptis Decalogi, quæ sunt præcepta moralia legis naturæ. Ergo præceptum de sabbato est morale.

1. In eo libro quem contra superstitiones condidit, sicut loquitur AUGUSTINUS loc. cit. Sed modo non extat liber iste quem et TERTULLIANUS citat in *Apologetico* c. 12, n. 6. Sic F. ex N. — 2. a « *recitat AUGUSTINUS.* » — 3. Ed. « *fuit* ». — 4. a *om. « semper »* — 5. RA. « *speciali* ».

2. Præterea. Super illud LUC., XIII, 14, «*Sex dies sunt in quibus operari licet*¹», dicit GLOSSA (L. 114, 303) : «*Lex in sabbato non hominem curare, sed servilia opera facere, id est peccatis gravari prohibet.*» Sed vacare a peccato est morale præceptum. Ergo et præceptum de sabbato observando.

3. Præterea. Illud quod habet rationem moralem, videtur esse morale præceptum. Sed observatio sabbati est hujusmodi ; quod patet ex causa quam assignat DAMASCENUS, lib. IV (c. 23 ; G. 94, 1203) : «*Vacationis, inquit, gralia quæ est ad Deum, et ul particulam vilæ Deo tribuant et requiescant servus et subjugale, sabbati observantia excogitata² est.*» Ergo præceptum de sabbato⁴ observando est morale.

83. — SED CONTRA. Præcepta quæ sunt data in signum non sunt moralia, sed cæremonialia. Sed præceptum de sabbato est hujusmodi, ut patet EXOD., XXXI, 13 : «*Vide te ut sabbatum meum custodiolis, quia signum est inter me et vos.*» Ergo præceptum de sabbato est cæremoniale.

84. — Præterea. LEVIT., XXVI dicit GLOSSA⁵ : «*Mandatum sabbati quamvis in decem mandatis numeratum sit, non tamen ex eis est.*» Videtur ergo quod sit cæremoniale, et non morale.

QUÆSTIUNCULA III

85. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON DEBUERIT CESSARE TEMPORE GRATIAE.

1. Thurificatio enim, ut dicunt SANCTI et MAGISTRI non cessavit ; quia significat illud quod semper faciendum est, scilicet devotionem orationis. Sed observatio sabbati significat requiem in Deo, ut AUGUSTINUS dicit, *Super Exod.*, (c. 31) quæ quidem semper facienda est. Ergo non debuit tempore gratiae cessare.

2. Præterea. Observatio sabbati ad maximam perfectionem ordinabat, scilicet ad vacandum divinæ contemplationi. Sed status gratiae est perfectior statu legis. Ergo etiam⁶ magis debet observari⁷ in hoc statu quam in illo.

3. Si dicas quod observatur, sed mutata die, scilicet dominica.

Contra. Magis est in reverentia habendum quod ad Divinitatem pertinet quam quod ad Christi⁸ humanitatem. Sed ratio observandi sabbatum fuit mysterium divinæ quietis. Ergo non

1. Vulgata : « oportet operari. » — 2. a om. « et. » — 3. a « cogitata. » — 4. F « sabbata. » — 5. N. ad. « super illud, ita ut decem mulieres, etc. » et in nota : « Ex Hesychio sumpta et ejus nomen præ se ferens ». — 6. a « et. » — 7. a « servari ». — 8. Ed. om. « Christi ».

fuit observatio sabbati commutanda in observationem dominicæ propter mysterium resurrectionis, quod Christo secundum humanam naturam competit.

4. Præterea. Tempore gratiae tenemur perfectius Deo vacare quam tempore legis. Sed tempore legis a multis abstinebatur quæ nunc in die dominico licite fiunt ; non enim erat licitum coquere, nec itinerare. Ergo observatio sabbati non est mutata in dominicam. Ergo adhuc debet observatio sabbati remanere.

86. — SED CONTRA. EXOD., XXXI, 15 : «*Septima dies erit sabbatum* », id est requies. GLOSSA : «*Alia præcepta servanda in novo Testamento ad litteram non dubitamus ; illud autem de sabbato velatum et in mysterio præceptum fuit, ut hodie a nobis non servetur, sed solum signatum intueamur.*»

87. — Præterea. DAMASCENUS dicit (ubi supra) quod sabbati observatio excogitata fuit parvulis, et sub elementis mundi servientibus. Sed a tali servitio liberati sumus per adventum Christi. Ergo et sabbati observatio cessavit.

SOLUTIO I

88. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *sicut* præceptum de sacrificiis habuit *aliquam causam moralem* non simpliciter, sed secundum congruentiam illorum quibus lex dabatur, qui ad idolatriam proni erant, ut Deo offerrent quod alias idolis obtulissent ; et *aliam causam mysticam* scilicet ad significandum sacrificium passionis Christi ; *ita* et præceptum de observatione sabbati habuit *aliquam causam moralem* ex conditione eorum quibus lex dabatur, qui propter avaritiam eis¹ inditam intantum se et sibi subditos operibus servilibus occupassent quod omnino mens eorum a divinis subtraheretur ; et hanc causam tangit DAMASCENUS (ubi supra).

89. — Similiter etiam quia ad errores gentium proni erant, indicta est eis observatio sabbati ut creationem mundi semper præ oculis haberent, et sic Deum recognoscerent et timerent : quam causam tangit RABBI MOYES (in lib. cit).

90. — Habuit nihilominus et causam *mysticam triplicem*. *Unam allegoricam*, ad significandum quietem Christi in sepulcro.

Aliam moralem, ad significandum requiem humanæ mentis a peccatis et ab omnibus aliis rebus, in quibus requiem non invenit, nisi in Deo in quo solo est quies.

1. a ad. « naturaliter. »

Tertiam anagogicam, ad significandum æternam requiem quam sancti in gloria quiescent.

Et ideo conveniens fuit institutio sabbati pro tempore illo.

91. — AD PRIMUM ergo dicendum quod sabbati tempus non amittitur, si hoc in sabbato fiat ad quod deputatum est, scilicet divinorum contemplatio. Sed quia Judæi omissis divinis in sabbatis nugis et¹ inutilibus rebus vacabant, ideo eos SENECA derisit, ut dicitur *Thren.*, I, 7 : « *Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus.* »

92. — Ad secundum dicendum quod labor non solum impedit contemplationis actum² dum exercetur, sed etiam postquam transiit, dum remanent ex labore membra fessa et mens distracta. Unde convenientius fuit ut unus dies integer divinis deputaretur quam in singulis diebus aliquæ horæ.

93. — Ad tertium dicendum quod quandoque actus unius virtutis intermittendus est propter actum excellentioris virtutis; sicut opera aliarum virtutum aliquando propter opus iustitiae intermittuntur, ut dicit TULLIUS in *I De offic.* (c. 43, n. 154). Virtutes autem omnes³ contemplativæ sunt digniores virtutibus activæ⁴, quarum materia esse possunt servilia opera. Unde non est inconveniens quod opus servile intermittatur ad tempus, ut contemplationi vacetur.

SOLUTIO II

94. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod præceptum de sabbato observando, quantum ad aliquid *moralē* est, et quantum ad aliquid *cærimoniale*, et quantum ad aliquid etiam potest dici *judiciale*.

Secundum enim illud ejus quod naturalis ratio dictat, præceptum *moralē* est, ut scilicet⁵ aliquo tempore homo contemplationi vacet. Sed taxatio temporis in quo vacandum sit, non est de dictamine legis naturalis, et ideo non⁶ est morale præceptum. Sed secundum quod habet pro causa significationem, sic est *cærimoniale*.

Secundum autem⁷ quod habet pro causa conditionem illius populi, cui subveniendum erat per hoc præceptum, *judiciale* est.

95. — AD PRIMUM ergo dicendum quod connumeratur aliis præceptis Decalogi quantum ad id quod habet de ratione moralis præcepti.

1. Ed. « magis. » — 2. F. « actus. » — 3. δ om. « omnes. » — 4. Ed. « activis », a ad. « vita. » — 5. a om. « scilicet. » — 6. F. om. « non. » — 7. a om. « autem », δ om. « quod ».

96. — Ad secundum dicendum quod opera servilia *mystice* intelliguntur *peccata*; sed *ad litteram* opera servilia dicuntur ad quorum exercitium servos deputatos habemus, in quibus debent artes mechanicae dirigere, quæ contra liberales dividuntur

97. — Ad tertium dicendum quod causæ illæ non sunt morales nisi considerata conditione illius populi cui lex dabatur. Unde ex hoc magis potest concludi quod sit *judiciale* præceptum quam morale.

SOLUTIO III

98. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod sabbati observatio quantum ad illud quod de lege naturali habebat, prout *moralē præceptum* est, tempore gratiæ non cessavit, immo perfectius implendum¹ est, sicut et alia moralia præcepta. Et ideo APOSTOLUS, *I Cor.*, vii, dat consilium de virginibus, ut extra sollicitudinem existentes, semper quæ Dei sunt cogitent. Sed taxatio diei vel temporis quæ ad legem moralē non pertinebat, veniente² statu gratiæ cessavit, sicut et alia legalia.

99. — AD PRIMUM ergo dicendum quod observatio sabbati, *in quantum cærimonialis* est, principaliter significat³ requiem Christi in sepulcro, et per consequens quietem quam habemus per ipsum, « *consepulti cum eo per baptismum in mortem* » *Rom.*, vi, 4. Unde veniente veritate, figura cessavit. Et non est simile de thurificatione quæ principaliter non est signum futuri, sed ejus quod semper esse debet.

100. — Ad secundum dicendum quod quia perfectius in nova lege debemus Deo vacare, ideo non fuit taxandum tempus illis quibus injungitur, ut sine intermissione orent.

101. — Ad tertium dicendum quod observatio dominicæ non obligat ex præcepto Decalogi nisi quantum ad hoc quod est de dictamine legis naturæ. Taxatio enim illius diei est ex institutione Ecclesiæ volentis resurrectionem Christi, cui nostram vitam conformare debemus, in iugi memoria esse. Quamvis autem resurrectio Christi ei secundum humanitatem conveniat, tamen opus Divinitatis est quæ⁴ eum a mortuis suscitavit. Unde non in minori reverentia est habenda quam requies artificis, et consummatio operum⁵ conditionis [facta]⁶ in die

1. a « supplendum. » — 2. a ad. « ergo. » — 3. Ed. « signat. » — 4. a « quando. » — 6. RAP. om. « operum. » — 5. αβδθικ RAF. « factæ », NVP « conditoris facta ». Hæc notat N. in marg. : « Non ut in Manuscripto, consummatio operum conditionis factæ, vel in impressis et in gothicis exemplari consummatio factæ. An enim conditionis (seu creatio) facta esse die Sabbati dici potest? et non consummatio conditionis, vel planius operum conditoris juxta illud complevit Deus die septimo opus suum quod fecerat, vel in edit. Sixtiana Genes. 2. consummavit. »

sabbati; immo amplius, secundum quod opus conditionis¹ opere reparationis perficitur.

102. — **Ad quartum** dicendum quod in die dominico² tenemur vacare ex constitutione Ecclesiae ab operibus quae nos impeditre possent a cultu divino qui indicitur in tali die exercendus, nisi ex causa per eum qui habet auctoritatem, in aliquo dispensetur. Neque oportet quod ab omnibus in die dominica cessemus a quibus in die sabbati cessabant; quia antiquorum cessatio ab omnibus operibus servilibus in significationem erat, non autem nostra cessatio.

ARTICULUS VI

I-II, q. 105, a. 3, ad 3; II-II, q. 78, a. 1; Mal. q. 13, a. 4; Quodl., m, q. 7, a. 2;
De dec. præc., de viii præc.; I Pol., l. 8.

103. — AD SEXTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD USURAS ACCIPERE NON SIT PECCATUM.

1. Nihil enim est peccatum nisi quod est contra præceptum aliquod morale: cæremonia autem, et judicialia legis mosaicæ nos non obligant. Sed præceptum de non accipiendo usuram, non est morale, quia præcepta moralia obligant respectu omnium, et ad omnes; sed Deut. xxiii, Judæis conceditur quod fenerentur, non proximis sed extraneis. Ergo usuras accipere non est peccatum.

2. **Præterea.** Constat quod ille qui alicui pecuniam mutuat, aliquod commodum ei facit. Sed secundum PHILOSOPHUM in V Eth. (€ 8, 1132^b, 33 sq.; l. 8, g.), « *in retributione commanel civitas*, » ut scilicet quantum³ fecit, tantum ei fiat. Ergo non est peccatum, sed licitum et justum, ut pro commodo quod mutuando fecit, aliquod lucrum reportet.

3. **Si dicas** quod tenebatur ei gratis mutuare, unde in hoc peccat quod vendit alicui quod ei debebat.

Contra. Secundum hoc ergo non peccabit lucrum de mutuo quærens, nisi quando mutuare tenetur. Sed non semper tenetur mutuare. Ergo aliquando licet ei usuras accipere.

4. **Præterea.** Non minus possum accipere ab eo cui beneficus extiti, quam ab eo cui nullum beneficium contuli. Sed si aliquis cui non mutuassem, aliquid mihi daret de suo, etiam si sperassem accipere, licite detinere possem. Ergo et ab eo cui beneficus extiti, mutuum concedendo, licet mihi aliquid expectare, recipere et detinere.

1. RA. « conditoris », sicut jam supra. — 2. F. « dominica », contra $\alpha\beta\gamma\delta$. — 3. Ed. ad. « quis », contra $\alpha\beta\gamma\delta$.

5. Præterea. Plus efficitur mihi debitor ille in quem transtuli dominium rei meæ, quam ille cui solum usum rei meæ concessi. Sed in rebus in quibus non transfertur dominium, si concedantur ad aliquem usum, licet inde aliquid accipere, sicut patet in locationibus domorum, equorum et hujusmodi. Ergo multo amplius licet mihi¹ accipere ab eo in quem per mutuum pecuniæ meæ dominium transtuli.

6. Præterea. Quicumque communicat alicui in peccato mortali, peccat mortaliter. Sed ille qui dat usuras accipiens mutuum, communicat ei qui accipit usuras dans mutuum. Si ergo accipiens usuras semper peccat, videtur quod et dans: quod falsum est.

104. — SED CONTRA. LUC., vi², 35: « *Muluum date, nihil inde sperantes.* » Contra³ hoc veniunt feneratores. Ergo peccant.

105. — Præterea. Ea quæ veniunt in eamdem divisionem sunt unius rationis. Sed dare pecuniam ad usuram connumeratur aliis quæ sunt peccata mortalia, ut patet in ps. XIV: « *Domine, quis habitat etc.* » Ergo est peccatum mortale.

106. — Præterea. Ubicumque est turpe lucrum est peccatum. Sed PHILOSOPHUS ponit in IV Eth. (§ 3. 1121^b, 31 sq.; l. 5, d.) feneratores inter turpes lucratores. Ergo etc.

107. — RESPONSIO. Dicendum quod ab omnibus dicitur communiter quod dare ad usuram peccatum mortale est. Sed diversi diversas rationes assignant.

QUIDAM enim dicunt quod ideo pecuniam pro certo lucro concedere non licet, sicut domum vel equum vel alia hujusmodi, quia pecunia non deterioratur ex usu, sed aliis rebus aliquid deperit ex usu.

Sed ista ratio non est generalis; quia in aliquibus rebus pro quarum concessione aliquid accipi potest licite, nihil ex usu deperit, sicut in concessione domus ad usum⁴ ad unum diem.

Et præterea. Pretium quod accipitur, non commensuratur damno quod accidit ex usu rei; non enim tantum⁵ deperit in mutuo quantum datur.

108. — Et ideo ALII assignant aliam rationem, quia videlicet quando pecunia mutuatur, transfertur dominium, quod non fit in domo et in aliis rebus. Justum autem⁶ videtur ut pro usu rei quæ mea remanet, scilicet domus, aliquid accipere possim;

1. $\alpha\delta$ om. « mihi ». — 2. $\alpha\beta\gamma\delta$ « xi ». — 3. RANVP ad. « et », F. « sed », contra $\alpha\beta\gamma\delta$. — 4. β om. « ad usum ». — 5. a « tamen ». — 6. RA. om. « autem ».

sed pro usu rei, scilicet¹ pecuniae, quae fit alterius ex hoc ipso quod mutuatur, aliquid² accipere, nihil aliud est quam accipere aliquid ab aliquo pro usu rei propriæ; et ideo videtur quod est quædam exactio et peccatum.

Et³ hæc ratio satis probabilis videtur; et ideo simile accidit in omnibus rebus in quibus transfertur dominium per mutuum, sicut granum, vinum et hujusmodi, pro quorum usu nihil accipere licet ultra valorem ejus quod mutuatum est.

109. — Potest tamen et alia ratio assignari; quia aliæ res⁴ ex seipsis habent aliquam utilitatem, pecunia autem non. sed est mensura utilitatis aliarum rerum, ut patet per PHILOSOPHUM in V Eth. (e 8. 1133^b, 21 sq.; l. 9. i). Et ideo pecuniae usus non habet mensuram utilitatis ex ipsa pecunia, sed ex rebus quæ per pecuniam mensurantur secundum industriam⁵ ejus qui pecuniam ad res transmutat. Unde accipere majorem pecuniam pro minori, nihil aliud esse videtur quam diversificare mensuram in accipiendo et dando: **quod manifeste iniquitatem continet.**

110. — AD PRIMUM ergo⁶ dicendum quod lex Deuteronomij loquitur de Judæis respectu aliarum nationum quæ terram promissionis Judæis divinitus concessam detinebant⁷; et ideo permissum fuit eis ut⁸ usuris et quibuscumque exactiōibus extorquerent⁹ ab injuste possidentibus quod eis juste debebatur, sicut etiam dicitur de spoliatione Ægyptiorum qui Judæis mercedem laboris quo eis servierant, substraxerunt.

111. — Vel dicendum quod *sicut libellus repudii* permissus est eis ad duritiam cordis eorum¹⁰, ne uxores interficerent, ad quod proni erant; *ita* etiam permissum fuit eis fenerare extraneis, ne fratribus suis fenerarent, ad quod eos innata avaritia incitabat.

112. — Ad secundum dicendum quod beneficium mutui non est amplius quam pecunia mutuata; unde si plus exigitur, exigitur plus quam debitum est, et ideo est injusta exactio.

113. — Ad tertium dicendum quod quamvis homo non teneatur semper mutuum concedere, tenetur tamen ad hoc ut quandocumque¹¹ mutuum exigit¹², non plus exigat quam dederat.

114. — Ad quartum dicendum quod ab eo cui beneficium contuli, licet mihi tantum sperare et accipere quantum feci et non plus. Quidquid autem de utilitate contingit ei cui mutuum dedi ultra mensuram mutui ex pecunia mutuata, hoc est ex

¹ AVP. om. « rei, scilicet. » — ² a om. « aliquid. » — ³ a « Hæc enim », γδ « sed ». — ⁴ Ed. ad. « censes », β « aliquæ ». — ⁵ μ « indifferentiam », sed cor. in marg.; ed. « differentiam. » — ⁶ aδ om. « ergo. » — ⁷ F. « destinebant. » — ⁸ Ed. om. « ut. » — ⁹ Ed. « extorquere. » — ¹⁰ a om. « corum », δ « ipsorum ». — ¹¹ a « quandoque ». — ¹² RA. « exigitur ».

industria ejus qui sagaciter pecunia usus est: industriam autem ejus sibi vendere non debo, sicut nec pro stultitia ejus minus habere debo.

115. — Ad quintum dicendum quod hoc ipso quod dominium pecuniae transfertur, est ratio quare pro usu ejus nihil accipere debeat vel sperare quasi¹ mihi debitum.

116. — Ad sextum dicendum quod ille qui usuras dat et mutuum accipit in necessitate non peccat nec usurario communicat in quantum hujusmodi, quia non voluntarius usuram² dat, sed quasi coactus necessitate.

EXPOSITIO TEXTUS

117. — « Hæc Origenes dicit duo esse mandata. » (2) *Sicut* ORIGENES primum mandatum dividit in duo, *ita* duo ultima mandata quæ sunt de prohibitione concupiscentiæ, conjungit in unum; et sic præcepta denarium³ non transcendunt.

118. — « Idolum⁴ nihil est in mundo. » (2) Hoc autem multipliciter intelligi potest.

Uno modo inquantum idolum est similitudo; et sic exponit ORIGENES, ut dicatur idolum nihil esse, quia nulla res est in mundo cuius sit similitudo.

119. — Alio modo potest intelligi de idolo secundum quod est res quædam; et hoc *dupliciter*. *Uno modo quantum ad formam* quæ aestimatur esse in idolo et non est in eo, scilicet forma Divinitatis⁵. *Alio modo quantum ad effectum*, quia scilicet ad peccatum inducit, quod nihil est.

120. — « Non assumes nomen Dei *tui* in vanum. » (4) Assumere est ad aliquid sumere. Sumitur autem nomen Dei ad alicujus veritatis confirmationem per modum juramenti. Si ergo sumatur ad confirmandum aliquid falsum, quod in se nullo modo confirmando est, tunc in vanum assumitur, et pro nihilo juratur; quia vanum est quod est ad finem aliquem quem non inducit⁶, ut dicitur in II Phys (β 6. 197^b, 2 sq.; l. 10, n. 9).

121. — « Nomine igitur mœchiæ, omnis illicitus concubitus etc. » (8)

Cum peccatum contra naturam sit gravius quam mœchia **videtur** quod illud potius prohiberi debuerit, quasi primo trahite relinquendum.

¹ RA. « quam ». — ² a ad. « non ». — ³ a ad. « numerum. » — ⁴ a « Sed idolum. » — ⁵ Ed. « deitatis. » — ⁶ γδ « includit ». Hæc habet N. in margine: « Inepte porro prius et contradictrio legatur, vanum est quod est ad finem aliquem quem non includit; nec in impressis tantu in gothico exemplari sed et in ipso Manuscripto per inscritiam Exscriptoris, pro nos. facit vel reipsa non infert aut adducit. »

Et dicendum quod quia legislator hominibus legem dabat, ideo in primis legis mandatis non debebat nisi peccata humana prohibere ; peccatum autem contra naturam non est humanum, sed bestiale, secundum PHILOSOPHUM in VII Eth. (η 6. 1148^b. 19 sq. ; l. 5, b.).

122. — « Ut si in hieme credimus decem modios, etc.¹ » (9) Hoc est intelligendum, si plus valeant in messe quidecim modii secundum commune forum quam in hieme decem ; alias si fiat commensuratio dati et accepti ad valorem pecuniae, non erit usura, sed æqualis commutatio.

DISTINCTIO XXXVIII

DE TRIPLO GENERE MENDACII

1. — Sciendum est tamen tria esse genera mendaciorum.

Sunt enim mendacia quædam pro salute vel commodo alicujus, non malitia, sed benignitate dicta, qualiter obstetrices sunt mentitæ et Raab¹.

Est et aliud mendacii genus quod fit joco, quod non fallit : scit enim cui dicitur, causa joci dici.

Et hæc duo genera mendaciorum non sunt sine culpa, sed non cum magna.

Perfectis ergo² non convenit mentiri, nec etiam pro temporali vita alicujus, ne pro corpore alterius animam suam occidant. Licet autem eis verum tacere, sed non falsum dicere ; ut si quis non vult hominem ad mortem prodere, verum taceat, sed non falsum dicat.

Tertium vero genus mendacii est quod ex malignitate et duplicitate procedit³, cunctis valde cavendum.

His innui videtur mendacia illa quæ fiunt joco vel pro salute alicujus, imperfectis esse venialia peccata ; perfectis vero illud quod pro commodo alterius dicitur, esse damnable : quod etiam de mendacio jocosus⁴ putari potest præcipue si iteretur.

QUOD MENDACIUM OBSTETRICUM ET RAAB FUIT VENIALE

2. — De mendacio autem obstetricum et Raab, quod fuerit veniale AUGUSTINUS tradit dicens (Lib. III Qq., in Pent., q. 68 ; L. 34, 708) : *Forsitan sicut obstetricæ non remuneratæ sunt quia mentitæ sunt, sed quia infantes liberaverunt, et propter hanc misericordiam veniale fuit peccatum, non tamen nullum ; sic Raab liberata propter liberationem exploratorum, pro qua fuit veniale peccatum. Sed ne putet quisque⁵ in ceteris peccatis, si propter liberationem hominum fiant, ita posse concedi veniam : multa enim mala detestanda talem sequuntur errorem. ... Possumus enim et furando alicui prodesse si pauper cui datur sentit commodum, et dives cui tollitur non sentit incommodum. Ita et adulterando possumus prodesse, si aliqua, nisi ad hoc ei consentiat, appareat amando moritura, et si vixerit, pœnitendo purganda. Nec ideo peccatum grave negabitur tale adulterium.* (Enchir., c. 22 ; L. 40, 244.)

QUOD OCTO SUNT GENERA MENDACII

3. — Sciendum est etiam octo esse genera mendacii, ut AUGUSTINUS in libro *De mendacio* (c. 14, n. 25 ; L. 40, 505) tradit : quæ diligenter notanda sunt, ut appareat quod mendaciū sit veniale et quod damnable. *Primum capitale est mendaciū longe fugiendum, quod fit in doctrina religionis, ad quod nulla causa quisquam debet adduci. Secundum quod tale est ut nulli prosit et⁶ obsit alicui. Tertium, quod ita prodest alicui⁷, ut obsit*

1. *β om.* » etc. »

1. Ad rem Auc., in ps. 5, n. 7 ; L. 36, 85. — 2. Quar. « vero. » — 3. Quar. « prodit. » — 4. Quar. « joci. » — 5. Quar. « quisquam. » — 6. Quar. « sed. » — 7. Quar. « alii. »

alteri. Quartum, quod fit sola mentiendi fallendique libidine; quod mirum¹ mendacium est. Quintum, quod fit placendi cupiditate de suaviloquio. His omnibus evitatis, sequitur sextum genus, quod nulli obest et prodest alicui, ut si quis pecuniam alicujus injuste tollendam sciens ubi sit, se nescire mentiatur. Septimum, quod et² nulli obest et prodest alicui, u' si quis nolens hominem quæsitum ad mortem prodere, mentiatur. Octavum, quod nulli obest et ab hoc prodest ut ab immunditia corporali tueatur.

In his autem tanto minus quisque peccat cum mentitur, quanto magis a primo recedit. Quisquis vero aliquod³ genus esse mendacii quod peccatum non sit, putaverit, decipit seipsum turpiter, cum honestum esse deceptorem aliorum arbitretur... (ibid. c. 21, n. 42; col. 516.)

Omne ergo genus mendacii summopere fuge, quia omne mendacium non est a Deo. (Ivo, VIII Pan., c. 126-27; L. 161, 1335 sq.)

QUID SIT MENDACIUM

4. — Hic videndum est quid sit mendacium et quid sit mentiri, deinde utrum omne mendacium sit peccatum et quare.

Mendacium est, ut ait AUGUSTINUS, (*Contra mendacium ad Consentium*, c. 12, n. 26; L. 40, 537) falsa significatio vocis cum intentione fallendi. Ut ergo mendacium sit, necesse est ut falsum proferatur et cum intentione fallendi: *hoc enim malum est proprium mentientis, unum habere clausum in pectore, aliud promptum in lingua.* (Enchir., c. 18; L. 40, 241.)

5. — Mentiri vero est loqui contra hoc quod animo sentit quis, sive illud verum sit sive non. Omnis ergo qui loquitur mendacium mentitur, quia loquitur contra hoc quod animo sentit, idest voluntate fallendi; sed non omnis qui mentitur, mendacium dicit, quia quod verum est loquitur aliquando mentiendo, sicut e converso falsum dicendo, aliquando verax est.

Unde AUGUSTINUS (Ench., loc. cit.): *Nemo sane mentiens judicandus est, qui dicit falsum quod putat verum, quia, quantum in ipso est, non fallit ipse, sed fallitur. Non igitur mendacii arguendus est qui⁴ falsa incautius credit ac pro veris habet; potiusque e contrario ille mentitur qui dicit verum quod falsum putat. Quantum enim ad animum ejus attinet, non verum dicit, quia non quod sentit dicit, quamvis verum inveniatur esse quod dicit. Nec ille liber est a mendacio qui ore nesciens loquitur verum, sciens autem voluntate mentitur.*

QUÆSTIO DE JUDÆO QUI DICIT CHRISTUM ESSE DEUM

6. — Hic quæri solet⁵, si Judæus dicat Christum esse Deum, cum non ita sentiat animo, utrum loquatur mendacium.

Non est mendacium quod dicit, quia licet aliter teneat animo, verum tamen est quod dicit, et ideo non est mendacium; mentitur tamen, illud quod verum est dicens.

7. — Quod vero omne mendacium sit peccatum, AUGUSTINUS insinuat (ubi supra): *Mihi inquit, videtur omne mendacium esse peccatum; sed multum interesse⁶ quo animo et de quibus rebus quisque mentiatur. Non enim sic peccat qui consulendi, ut qui nocendi voluntate mentitur; nec tantum nocet*

1. F. « merum » contra RA et Quar. — 2. Quar. om. « et ». — 3. F. « aliquid ». — 4. F. « quia ». — 5. Quar. remittit ad HUG. DE S. V., *Sum. Sent. tract. 4*, c. 5; N. 176, 123. — 6. F. « interest ».

qui viatorem mentiendo in diversa itinera¹ mittit, quantum qui viam vitæ mendacio depravat...

Porro omne mendacium ideo dicendum est esse peccatum, quia hoc debet loqui homo quod animo gerit, sive illud verum sit, sive putetur et non sit. Verba enim ideo instituta sunt, non ut per ea homines invicem fallant, sed ut² per quæ in alterius notitiam suas cogitationes ferant. Verbis ergo uti ad fallaciam, non ad quod sunt instituta, peccatum est. Nec ideo etiam ullum mendacium putandum est non esse peccatum, quia possumus alicui aliquando prodesse mentiendo: possumus enim, ut prædictum est, et furando et adulterando prodesse. ... (Ench., c. 22; L. 40, 243). Mendacium quoque non tunc tantum esse possumus dicere, quando aliquis læditur. Cum enim a scienti diciatur falsum, mendacium est, sive quis sive nemo lædatur. (Lib. III, in Pent., q. 68; L. 34, 707.)

Ecce ex his constat omne mendacium esse peccatum. Non tamen de omni mendacio accipiendum est illud (ps. v, 7): *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*; nec illud (Sap. 1, 11): *Os quod mentitur, occidit animam.* Nec omne mendacium isto præcepto prohiberi videtur, nec præmissa descriptione mendacium joci includi.

UBI CUM PERICULO ERRATUR, VEL NON

8. — Illud etiam sciendum est quod in quibusdam rebus magno malo, in quibusdam nullo fallimur... (Ench., c. 19; L. 40, 241). In quibusdam rebus nihil interest ad capessendum Dei regnum, utrum credantur an non, vel utrum putentur vera an falsa, sive sint sive non. In his errare, idest aliud pro alio putare, non arbitrandum est peccatum; vel si est, minimum atque levissimum... (c. 21, n. 7.) Et sunt vera, quamvis non videantur, quæ nisi credantur, ad vitam æternam non potest perveniri... (c. 20, n. 7). Et licet error maxima cura caverendum sit, non solument in majoribus, sed etiam in minoribus rebus, nec nisi rerum ignorantia possit errari, non est tamen consequens ut continuo erret quisquis aliquid nescit, sed quisquis se existimat scire quod nescit: pro vero enim approbat falsum, quod erroris proprium est. Verum tamen in qua re quisquis³ erret, interest plurimum. Sunt enim quæ nescire est melius quam scire. Item nonnullis errare profuit aliquando, sed in via pedum non in via⁴ morum. (ibid. c. 17, n. 5.)

DE JACOB, SI MENTITUS FUIT

9. — Solet etiam⁵ quæri de Jacob, qui dixit se esse Esau (*Gen.*, xxvii, 19), aliter animo sentiens, utrum mentitus sit.

De hoc AUGUSTINUS (*Contra mendacium*, c. 10, n. 24; L. 40, 533) ait: *Jacob quod matre fecit auctore, ut falleret patrem, si diligenter attendatur, videtur non esse mendacium, sed mysterium. Intendebat enim matri obedire quæ per Spiritum noverat mysterium. Et ideo propter familiare consilium Spiritus sancti quod mater accepérat, a mendacio excusatur Jacob.*

1. Quar. « diverso itinere ». — 2. Quar. om. « ut ». — 3. Quar. « quisque ». — 4. F. om. per homot. « pedum, non in via ». — 5. Quar. om. « etiam ».

DIVISIO TEXTUS

10. — « Sciendum est tamen tria esse genera etc. » (1)

Distinctis quinque¹ præceptis secundæ tabulæ et expositis, hic MAGISTER determinat de quibusdam quæ præcepto quinto contrariantur, scilicet *de mendacio et perjurio*.

Dividitur autem hæc pars in duas. In prima determinat de mendacio; in secunda de perjurio, 39 d.: « Nunc de perjurio videamus etc. »

Prima² in duas. In prima³ distinguit diversos modos mendacii. In secunda definit mendacium, ibi: « Hic videndum est quid sit mendacium. » (4)

Prima in duas. In prima parte ponit quamdam divisionem mendacii per quam scitur quod mendacium sit mortale et quod veniale peccatum. In secunda ponit quamdam aliam, per quam scitur quod mendacium sit alio gravius, ibi: « Sciendum est octo esse genera mendacii etc. » (3)

Circa primum duo facit. Primo distinguit tres mendacii modos. Secundo ex dictis manifestat quoddam quod dubium esse poterat, ibi: « De mendacio autem obstetricum etc. » (2)

« Hic videndum est quid sit mendacium etc. » (4) Hic definit mendacium. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit quid sit mendacium. Secundo ostendit quod omne mendacium est peccatum, ibi: « Quod vero omne mendacium etc. » (7) Tertio solvit quoddam quod videbatur contrarium, ibi: « Sclet etiam quæri de Jacob etc. » (9)

Circa primum tria facit. Primo ostendit quid sit mendacium; secundo quid sit mentiri, ibi: « Mentiri vero est etc. » (5) Tertio solvit quamdam quæstionem, ibi: « Hic quæri solet etc. » (6)

« Quod vero omne mendacium etc. » (7) Circa hoc duo facit. Primo ostendit in omni mendacio esse peccati periculum; secundo ostendit de errore qui est mendacii effectus, quod quandoque potest esse cum peccato, quandoque sine peccato, ibi: « Illud etiam sciendum etc. » (8)

Hic quæruntur quinque.

Primo, quid sit mendacium.

Secundo, de divisione quam ponit.

Tertio, utrum omne mendacium sit peccatum.